



**Ref.: TOMADA DE PREÇO  
Nº001/2019-CMJ**

**Processo  
Licitação nº051/2019-CMJ**

**Impugnação de edital**

A empresa **Construtora Santa Rita Ltda**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 09645244/0001-04, com sede na Av Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso nº25 Centro Jacareacanga/Pá neste ato representada por seu representante legal Engenheiro CREA/PÁ: 7596 DPA, Anacleto Raimundo da Costa Madeira, CPF nº 098.606.222-72 vem, tempestivamente, conforme permitido, em tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria a fim de IMPUGNAR os termos do Edital DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº051/2019-CMJ

**II  
– FATOS.**

Ao verificar as condições para participação na licitação citada, constatou-se que o edital, que na planilha orçamentaria, onde tem a descrição dos serviços a coluna referente a soma de preço tem o valor R\$:10.902,78 a soma correta é R\$:17.540,42

**III  
– DIREITO.**

Conforme acima já destacado, consta do edital .

Todavia o estabelecido não corresponde à Lei de Licitação

*Seja porque ele contém uma ilegalidade, lei 8666. Ou por afronta algum princípio licitatório, com relação a soma da planilha orçamentaria e etc.*

**IV  
– PEDIDOS.**



CÂMARA MUNICIPAL  
DE JACAREACANGA



ESTADO DO  
PARÁ



Em face do exposto, requer-se seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada procedente, com efeito de constar no Edital Que a planilha orçamentaria seja reavaliada.

Requer ainda seja determinada a republicação do Edital, inserindo a alteração aqui pleiteada, reabrindo-se o prazo inicialmente previsto, conforme § 4º, do art. 21, da Lei nº 8666/93.

Nestes Termos

Pede Deferimento.

Jacareacanga/16de outubro/2019

Construtora Santa Rita Ltda CNPJ:09645.244/0001-04

Anacleto Raimundo da Costa Madeira  
SOCIO ADMINISTRATIVO



CÂMARA MUNICIPAL  
DE JACAREACANGA



ESTADO DO  
PARÁ



## **DESPACHO**

Considerando a manifestação do impugnante às fls.165 e 166, estar assistida de razão, e haver imperatividade do ajuste dos dados na planilha encaminho os autos para os ajustes necessários, solicitando ainda a revisão da integralidade dos valores pela área técnica.

16 de Outubro de 2019.

**STEFANE DE OLIVEIRA LOPES**

**Presidente da CPL-Portaria nº111-A-GAP/CMJ.**



CÂMARA MUNICIPAL  
DE JACAREACANGA



ESTADO DO  
PARÁ



## **LAUDO TÉCNICO**

Considerando a solicitação desta administração sobre manifestação de impugnação, verificou-se realmente haver a necessidade do ajuste e revisão dos dados da planilha orçamentária, com tudo encaminhado em anexo planilha revisada.

Sem mais para o momento, me coloco a disposição para quaisquer eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

**JHONATTAN PHALMER FREITAS RENOVARO -**

**CREA:0415072050**

16 de Outubro de 2019.



CÂMARA MUNICIPAL  
DE JACAREACANGA



ESTADO DO  
PARÁ



ESTADO DO PARÁ  
CAMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA  
CNPJ 10.221.844/0001-16

**OBJETO: CONSTRUÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**  
**FONTE SEDOP ABRIL 2019**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					BDI	26,48%
ÍTEM	SEDOP	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN D	QUA NT	P. UNIT	P. TOTAL
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
1.1	11171	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	CJ	1,00	5.632,40	5.632,40
1.2	11340	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	M2	6,00	167,54	1.005,24
1.3	10008	Limpeza do terreno	M <sup>2</sup>	500,00	1,65	825,00
1.4	10009	Locação da obra a trena	M <sup>2</sup>	500,00	4,14	2.070,00
1.5	10005	Barracão de madeira/Almoxarifado	M <sup>2</sup>	12,00	231,89	2.782,68
1.6	10003	Tapume c/ chapa de madeirit e=10mm (h=2.20m)	M2	60,00	74,41	4.464,60
1.7	10006	Andaime de madeira	M2	45,00	16,90	760,50
<b>TOTAL DO ITEM 1</b>						<b>17.540,42</b>
<b>2.0</b>		<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				
2.1	30010	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M <sup>3</sup>	150,00	41,34	6.201,00
2.2	30011	Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento	M <sup>3</sup>	150,00	93,71	14.056,50
<b>TOTAL DO ITEM 2</b>						<b>20.257,50</b>
<b>3.0</b>		<b>ESTRUTURAS E FUNDAÇÃO</b>				



3.1	40284	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	M <sup>3</sup>	12,15	1.914,75	23.264,21
3.2	40283	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	M <sup>3</sup>	10,75	2.035,35	21.880,01
3.3	50729	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca	M <sup>3</sup>	9,50	2.196,15	20.863,43
<b>TOTAL DO ITEM 3</b>						<b>66.007,65</b>
<b>4.0</b>		<b>PAREDES</b>				
4.1	60046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M <sup>2</sup>	898,79	47,42	42.620,62
<b>TOTAL DO ITEM 4</b>						<b>42.620,62</b>
<b>5.0</b>		<b>REVESTIMENTO</b>				
5.1	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M <sup>2</sup>	1.243,00	8,58	10.664,94
5.2	110763	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M <sup>2</sup>	1.243,00	34,81	43.268,83
5.3	110644	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	M <sup>2</sup>	105,25	61,06	6.426,57
<b>TOTAL DO ITEM 5</b>						<b>60.360,34</b>
<b>6.0</b>		<b>PISOS</b>				
6.1	130507	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	M <sup>2</sup>	580,00	45,58	26.436,40
6.2	130110	Camada regularizadora no traço 1:4	M <sup>2</sup>	580,00	27,67	16.048,60
6.3	131026	Cerâmica anti-derrapante	M <sup>2</sup>	32,93	62,86	2.069,98
6.4	130119	Lajota ceramica - PEI IV - (Padrão Médio)	M <sup>2</sup>	532,00	69,98	37.229,36
6.5	130890	Piso de borracha tátil (16 un)	M <sup>2</sup>	2,89	104,67	302,50
6.6	120734	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	M <sup>2</sup>	8,08	498,84	4.030,63
<b>TOTAL DO ITEM 6</b>						<b>86.117,46</b>
<b>7.0</b>		<b>PINTURAS</b>				
7.1	151285	Acrílica acetinada c/ massa e selador - interna e externa	M <sup>2</sup>	1.135,00	33,61	38.147,35
<b>TOTAL DO ITEM 7</b>						<b>38.147,35</b>
<b>8.0</b>		<b>ESQUADRIAS</b>				



8.1	91505	Porta miolo madeira, acabamento em MDF c/ ferragens de abrir	UN D	24,00	291,13	6.987,12
8.2	91380	Esquadria c/ venezianas de aluminio natural c/ ferragens	M <sup>2</sup>	4,83	583,53	2.818,45
8.3	91514	Esquadria de correr em vidro temperado de 10mm	M <sup>2</sup>	13,80	499,95	6.899,31
8.4	91517	Esquadria basculante em vidro temperado de 6mm	M <sup>2</sup>	2,88	418,06	1.204,01
8.5	91512	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	M <sup>2</sup>	28,80	478,95	13.793,76
8.6	90063	Porta mad. trabalhada c/ caix. aduela e alizar	M <sup>2</sup>	3,78	715,67	2.705,23
<b>TOTAL DO ITEM 8</b>						<b>34.407,89</b>
<b>9.0</b>	<b>COBERTURA</b>					
9.1	71361	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	M <sup>2</sup>	658,90	163,87	107.973,94
9.2	71466	Cumeeira em aço galvanizado	M	70,52	33,49	2.361,71
9.3	71465	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	M <sup>2</sup>	658,90	40,03	26.375,77
9.4	140348	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	M <sup>2</sup>	515,26	38,33	19.749,92
9.5	141336	Forro em lambri de PVC	M <sup>2</sup>	515,26	23,88	12.304,41
<b>TOTAL DO ITEM 9</b>						<b>168.765,75</b>
<b>10.0</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>					
10.1	180299	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	19,00	311,81	5.924,39
10.2	180214	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	14,00	291,85	4.085,90
10.3	180543	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 50 pessoas	UN D	1,00	2.301,21	2.301,21
10.4	180551	Fossa septica em concreto armado - cap= 30 pessoas	UN D	1,00	4.389,26	4.389,26
<b>TOTAL DO ITEM 10</b>						<b>16.700,76</b>
<b>11.0</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
11.1	170081	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	165,00	174,40	28.776,00
<b>TOTAL DO ITEM 11</b>						<b>28.776,00</b>
<b>12.0</b>	<b>DIVERSOS</b>					
12.1	190716	Barra em aço inox (PNE)	M	3,60	224,06	806,62
12.2	190303	Bacia sifonada - PNE	UN			



CÂMARA MUNICIPAL  
DE JACAREACANGA



ESTADO DO  
PARÁ



			D	1,00	863,37	863,37
12.3	190376	Tanque inox c/ torneira, sifao e valvula	UN	1,00	489,70	489,70
12.4	190795	Porta toalha de papel - Polipropileno	UN	4,00	83,70	334,80
12.5	190849	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) - FIXA	UN	4,00	30,50	122,00
12.6	190304	Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn.sifão e válvula )-PNE	UN	1,00	686,14	686,14
12.7	190401	Mictorio individual em louça c/ acessorios	UN	1,00	548,27	548,27
12.8	190610	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada ecológica com assento	UN	3,00	683,33	2.049,99
12.9	190092	Lavatorio de louça c/col.,torn.,mistur.,sifao e valv.	UN	3,00	756,32	2.268,96
12.10	190101	Pia 02 cubas em aço inox.c/torn.,sifoes e valv.(2.0m)	UN	1,00	990,28	990,28
12.11	270220	Limpeza geral e entrega da obra	M <sup>2</sup>	500,00	5,51	2.755,00
		<b>TOTAL DO ITEM 12</b>				<b>11.915,13</b>
		<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>				<b>R\$591.61 6,86</b>
		<b>TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI</b>				<b>R\$748.27 7,01</b>

**ESTADO DO PARÁ**  
**CAMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**  
**CNPJ 10.221.844/0001-16**

**OBJETO: CONSTRUÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**  
**FONTE SEDOP ABRIL 2019**

**LOCAL: JACAREACANGA- PA**

**DATA: SETEMBRO  
2019**

**CRONOGRAMA FISICO -  
FINANCEIRO**

ETAPAS	SERVIÇOS	Percentage m	PERÍODO				TOTAL(R\$)
			1.º MÊS	2.º MÊS	3.º MÊS	4.º MÊS	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2,34%	100,00%				100,00%





CÂMARA MUNICIPAL  
DE JACAREACANGA



ESTADO DO  
PARÁ



		17.540,42	17.540,42				<b>17.540,42</b>
2	MOVIMENTO DE TERRA	2,71%	100,00%				100,00%
		20.257,50	20.257,50				<b>20.257,50</b>
3	ESTRUTURAS E FUNDAÇÃO	8,82%	100,00%				100,00%
		66.007,65	66.007,65				<b>66.007,65</b>
4	PAREDES	5,70%		100,00%			100,00%
		42.620,62		42.620,62			<b>42.620,62</b>
5	REVESTIMENTO	8,07%		100,00%			100,00%
		60.360,34		60.360,34			<b>60.360,34</b>
6	PISOS	11,51%			100,00%		100,00%
		86.117,46			86.117,46		<b>86.117,46</b>
7	PINTURAS	5,10%				100,00%	100,00%
		38.147,35				38.147,35	<b>38.147,35</b>
8	ESQUADRIAS	4,60%				100,00%	100,00%
		34.407,89				34.407,89	<b>34.407,89</b>
9	COBERTURA	22,55%				100,00%	100,00%
		168.765,75				168.765,75	<b>168.765,75</b>
10	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	2,23%				100,00%	100,00%
		16.700,76				16.700,76	<b>16.700,76</b>
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3,85%				50,00%	100,00%
		28.776,00				14.388,00	<b>28.776,00</b>
12	DIVERSOS	1,59%				100,00%	100,00%
		11.915,13				11.915,13	<b>11.915,13</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>748.277,01</b>					
	PERCENTUAL SIMPLES		<b>17,55%</b>	<b>17,41%</b>	<b>48,34%</b>	<b>16,71%</b>	<b>100,00%</b>
	PERCENTUAL ACUMULADO		17,55%	34,95%	83,29%	100,00%	
	VALOR TOTAL SIMPLES		<b>131.293,28</b>	<b>130.250,31</b>	<b>361.697,35</b>	<b>125.036,06</b>	<b>748.277,01</b>
	VALOR TOTAL ACUMULADO		131.293,28	261.543,60	623.240,95	748.277,01	



CÂMARA MUNICIPAL  
DE JACAREACANGA



ESTADO DO  
PARÁ



## **COMUNICAÇÃO INTERNA**

Informo à autoridade competente que assiste razão à impugnante quanto à necessidade de correção dos valores na planilha disponibilizada no edital.

Tendo em vista os princípios imputados à administração pública de eficiência e autotutela providenciamos as correções conforme tabela às fls 169 á 174 e sugerimos, por força do § 4º do artigo 21 da Lei 8.666/1993, nova publicação nos mesmos meios utilizados para a divulgação primeira.

Jacareacanga-Pa, 16 de Outubro de 2019.

**STEFANE DE OLIVEIRA LOPES**

**Presidente da CPL-Portaria nº111-A/2019.**



CÂMARA MUNICIPAL  
DE JACAREACANGA



ESTADO DO  
PARÁ



### **DESPACHO DA PRESIDÊNCIA**

Considerando o informado, os ditames legais já ressaltados e que as alterações trazidas são apenas valores nas planilhas, ou seja, sem alterações nas regras jurídicas do edital, AUTORIZO a republicação do edital nos termos propostos, reiniciando-se necessariamente a contagem de prazo, assegurando-se desta forma os interesses dos participantes efetivos ou potenciais.

Jacareacanga-Pa, 16 de Outubro de 2019.

**SILVIO STEDILE**

**Presidente da CMJ.**